23 da Lei nº 8.666, de
1993, alinha-se ao inciso II do art. 11 desta Instrução Normativa.

Assim, a presente contratação apresenta enquadramento com os critérios para adoção da “melhor técnica”, na medida em que:

- envolve um valor contratual estimado de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), que é superior ao valor
de corte sugerido no art. 13, acima descrito, para identificação da abrangência da atuação publicitária; e

- está vinculada a uma atuação publicitária abrangente, dados os tipos de ações a serem desenvolvidas pela SECOM (de mídia e

[...]

publicidade – Concorrência 1/2020 (Processo SEI/PR nº 00170.000100/2020-36), em face das mudanças estruturais acima mencionadas,
com vistas a readequar as condições contratuais a serem estabelecidas à nova realidade.

A licitação revogada envolvia um valor global estimado de R$ 270.000.000 (duzentos e setenta milhões de reais), o qual correspondia
às  necessidades da SECOM, enquanto Secretaria de Governo da Presidência da República, nos termos dispostos nos Estudos
Preliminares constantes do Processo SEI/PR nº 00170.000100/2020-36 - documento 1872551.

Como demonstra o quadro abaixo, o  referido valor de  R$ 270.000.000  (duzentos e setenta milhões de reais) apresentou-
se condizente com o histórico dos investimentos publicitários envolvidos nas contratações vigentes e anteriores, com vistas a apoiar a
SECOM no desenvolvimento das ações publicitárias demandadas pela Presidência da República e pelos órgãos da Administração Pública

[...]

R$ 47.000.000,00

 
Ministério da Mulher, Família e dos Direitos Humanos
 

R$ 4.700.000,00

 
TOTAL​

 
R$ 69.700.000,00

 

http://www.secom.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos

Diante o exposto, entende-se que  o valor complementar de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) apresenta-se
adequado para atendimento das novas necessidades a serem atendidas pela SECOM, nos seguintes termos:

- R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais): que corresponde à média dos valores contratuais dos órgãos da Administração Pública

[...]

que oferece margem contratual suficiente para execução de ações publicitárias por
meio de descentralização de crédito, considerando que, até setembro de 2020, a SECOM recebeu um valor em torno de R$
70.000.000,00 (setenta milhões de reais), conforme demonstra a tabela acima.

Dessa forma, considerando o valor complementar de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais)  e o  valor de  R$
270.000.000  (duzentos e setenta milhões de reais)  previstos no âmbito da licitação revogada pela  SECOM, entende-se pertinente
estimar  para a presente contratação o  valor global de  R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), os quais
apresentam-se condizentes com as necessidades de comunicação a serem atendidas pela SECOM, no decorrer da execução contratual.

Conforme indicação constante dos Despachos CGOF  6192552  e 6239601, em resposta ao Despacho SEPUP  6165311, os créditos

[...]

04.131.0032.4641.0001 – PTRes 168502 - Publicidade de Utilidade Pública na Natureza da Despesa 3390.39
 

40.620.064,00

 
VALOR GLOBAL

 
450.000.000,00

 

Dessa forma a despesa orçamentária vinculada à presente contratação envolve um valor global de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e
cinquenta milhões de reais), autorizado no Despacho CGOF 6192552, nos termos do art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000.

Por fim, em face do valor contratual estimado para a presente contratação, deve ser realizada Audiência Pública para acolher sugestões
e esclarecer dúvidas de potenciais licitantes, com vistas a mitigar riscos de impugnação do edital pelos públicos de interesse, conforme